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د( موجودی کالای پایان دوره 172,000 ریال می باشد. 
4 � تهیه ي تراز آزمایشی اصلاح شده در پایان سال 1389 .

5 � تهیه ي صورت بهای تمام شده کالای خریداری شده برای سال 1389.
6 � تهیه ي صورت بهای تمام شده کالای فروش رفته برای سال 1389 .

7 � تهیه ي صورت سود و زیان.
8 � تهیه ي صورت حساب سرمایه.

9 � انجام ثبت های مربوط به بستن حساب های موقت در پایان سال در دفتر روزنامه. 
10 � تهیه ي تراز آزمایشی اختتامیه در پایان سال 1389 .

11 � تهیه ي ترازنامه در پایان سال 1389 .
12 � انجام ثبت های مربوط به بستن حساب های دائمی در دفتر روزنامه .

13 � افتتاح حساب های دائمی در دفتر روزنامه در ابتدای سال 1390 . 
پاسخ:

صفحه: 1
شماره سند
حسابداری

بستانكاربدهكارعطفشـــــــــــــــــــــــــــرحتاريخ

صندوق 189/1/17
                          سرمایه 

واریز به صندوق بابت سرمایه اولیه

1976,000
976,000

خرید 289/1/24
                         صندوق 

                         حساب های پرداختنی 
بابت خرید کالا 

1
640,000

 340,000
300,000

هزینه حمل کالای خریداری شده389/1/25
                    صندوق 

پرداخت هزینه حمل کالای خریداری شده
1

6,200
6,200

حساب های دریافتنی  489/3/1
                    فروش 

بابت فروش کالا به صورت نسیه 

610,000
 610,000

برگشت از فروش و تخفیفات 589/3/4
                   حساب های دریافتنی  

بابت معیوب بودن و برگشت قسمتی از کالای فروش رفته 

21,000
21,000

صندوق 689/3/5
                  حساب های دریافتنی  

بابت دریافت وجه کالای فروش رفته در اول خرداد

1589,000
589,000

حساب های پرداختنی 789/3/6
                   برگشت از خرید و تخفیفات 

                   صندوق 
بابت برگشت بخشی از کالای خریداری شده و پرداخت باقی مانده ي بدهی 

1

 300,000
 18,000
 282,000

خرید 889/3/9
                    حساب های پرداختنی 

بابت خرید با شرط ن/40 � 10/2 

600,000
600,000
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ادامه دفتر روزنامه                                  صفحه: 2
شماره سند
حسابداری

بستانكاربدهكارعطفشـــــــــــــــــــــــــــرحتاريخ

حساب های پرداختنی 989/3/15
                       تخفیفات نقدی خرید 

                       صندوق 
بابت پرداخت وجه کالای خریداری شده در 9 خرداد

1

600,000
 12,000
 588,000

حساب های دریافتنی  1089/4/1
                    فروش 

بابت فروش کالا به شرط ن/40 � 10/2  

 700,000
 700,000

صندوق 1189/4/10
تخفیفات نقدی فروش 

                   حساب های دریافتنی  
بابت پرداخت وجه کالای فروش رفته در اول تیر ماه

1 686,000
14,000

700,000

هزینه برق و تلفن 1289/6/1
                  صندوق 

بابت پرداخت هزینه برق و تلفن 
1

28,000
 28,000

اثاثه ي اداری 1389/7/1
                  صندوق 

                  حساب های پرداختنی 
بابت خرید اثاثه اداری 

1
 80,000

 70,000
10,000

پیش پرداخت بیمه 1489/8/1
                    صندوق 

پرداخت حق بیمه یک ساله اثاثه 
1

1,200
1,200

هزینه حقوق 1589/11/30
                   صندوق 

بابت پرداخت هزینه حقوق کارکنان
1

 46,000
 46,000

صندوق 1689/12/14
                      پیش دریافت 

بابت پیش فروش کالا به شرکت الف 

1160,000
160,000

برداشت 1789/12/15
                     صندوق 

بابت برداشت وجه توسط مالک 
1

 47,000
 47,000

حساب های دریافتنی 1889/12/17
                     فروش 

بابت فروش کالا به صورت نسیه

65,000
65,000
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دفتر کل                     حساب صندوق                         صفحه 1
شماره سند
مانـدهتشخيصبستانكاربدهكارعطفشــــــــــــــرحتاريخحسابداری

976,000بد1976,000واریز به صندوق بابت سرمایه اولیه189/1/17
636,000بد1340,000بابت خرید کالا289/1/24
629,800بد16,200پرداخت هزینه ي حمل کالای خریداری شده389/1/25
1,218,800بد1589,000بابت دریافت وجه کالای فروش رفته در اول خرداد689/3/5
بابت برگشت بخشی از کالای خریداری شده و پرداخت 789/3/6

باقیمانده بدهی
936,800بد1282,000

348,800بد2588,000بابت پرداخت وجه کالای خریداری شده در 9 خرداد989/3/15
1,034,800بد2686,000بابت پرداخت وجه کالای فروش رفته در اول تیر ماه1189/4/10
1,006,800بد228,000بابت پرداخت هزینه برق و تلفن1289/6/1
936,800بد270,000بابت خرید اثاثه  ي اداری1389/7/1
935,600بد21,200پرداخت حق بیمه یک ساله اثاثه1489/8/1
889,600بد246,000بابت پرداخت هزینه ي حقوق کارکنان1589/11/30
1,049,600بد2160,000بابت پیش فروش کالا به شرکت الف1689/12/14
1,002,600بد247,000بابت برداشت وجه توسط مالک1789/12/15

حساب های پرداختنيخريدسرمايه

976,000640,000
600,000

300,000
600,000

300,000
600,000
10,000

مانده65,00010,000مانده1240,000ماندهمانده976,000

حساب های دريافتنیفروشهزينه حمل کالای خريداری شده
6,200610,000

700,000
65,000

610,000
700,000
65,000

21,000
589,000
700,000

65,000مانده1,375,000مانده6,200مانده

برگشت از خريد و تخفيفاتتخفيفات نقدی خريدبرگشت از فروش و تخفيفات

21,00012,00018,000

18,000مانده12,000مانده21,000مانده
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اثاثه اداریهزينه برق و تلفنتخفيفات نقدی فروش

14,00028,00080,000

80,000مانده28,000مانده14,000مانده

پيش دريافتهزينه حقوقپيش پرداخت بيمه

1,20046,000160,000

160,000مانده46,000مانده1,200مانده

برداشت
47,000

47,000
مؤسسه ي ارغوان

تراز آزمایشی اصلاح نشده
در تاریخ 1389/12/29

مانده بستانكار مانده بدهكار نام حساب 
1002600صندوق 
976,000سرمایه

1240,000خرید
10,000حساب های پرداختنی

6,200هزینه حمل کالای خریداری شده
1375,000فروش

65,000حساب های دریافتنی
21,000برگشت از فروش و تخفیفات

12,000تخفیفات نقدی خرید
18,000برگشت از خرید و تخفیفات

14,000تخفیفات نقدی فروش
28,000هزینه ي برق و تلفن 

80,000اثاثه اداری
1,200پیش پرداخت بیمه

46,000هزینه ي حقوق
160,000پیش دریافت 

47,000برداشت
2551,0002551,000جمع 
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ادامه دفتر روزنامه                                  صفحه: 3
شماره سند
حسابداری

بستانكاربدهكارعطفشـــــــــــــــــــــــــــرحتاريخ

پیش دریافت1989/12/29
 فروش 

بابت اصلاح حساب پیش دریافت 

95,000
95,000

هزینه حقوق 2089/12/29
 حساب های پرداختنی 

بابت ثبت هزینه ي حقوق اسفند ماه 

8,000
8,000

هزینه استهلاک اثاثه 2189/12/29
 استهلاک انباشته ي اثاثه 

بابت ثبت استهلاک اثاثه

7,000
7,000

موجودی کالای پایان دوره 2289/12/29
 حساب خلاصه ي سود و زیان 

بابت ثبت موجودی کالای پایان دوره 

172,000
172,000

هزینه ي بیمه 2389/12/29
پیش پرداخت بیمه 

بابت اصلاح حساب پیش پرداخت بیمه 

500
500

پيش دريافتهزينه حقوقپيش پرداخت بيمه
1,20050046,000

8,000
95,000160,000

65,000مانده54,000مانده700مانده

استهلاک انباشته اثاثههزينه استهلاک اثاثهفروش
610,000
700,000
65,000
95,000

7,0007,000

7,000مانده7,000مانده1470,000مانده

حساب خلاصه سود و زيانموجودی کالای پايان دورهحساب های پرداختنی 

300,000
600,000

300,000
600,000
10,000
8,000

172,000172,000

172,000مانده172,000مانده18,000مانده
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هزينه بيمه 
500

500مانده

مؤسسه ي ارغوان
تراز آزمایشی اصلاح شده

در تاریخ 1389/12/29
مانده بستانكار مانده بدهكار نام حساب 

1,002,600صندوق 
976,000سرمایه

1,240,000خرید
18,000حساب های پرداختنی

6,200هزینه ي حمل کالای خریداری شده
1,470,000فروش

65,000حساب های دریافتنی
21,000برگشت از فروش و تخفیفات

12,000تخفیفات نقدی خرید
18,000برگشت از خرید و تخفیفات

14,000تخفیفات نقدی فروش
28,000هزینه برق و تلفن 

80,000اثاثه اداری
700پیش پرداخت بیمه

54,000هزینه حقوق
65,000پیش دریافت 

47,000برداشت
7,000هزینه استهلاک اثاثه 
7,000استهلاک انباشته اثاثه

172,000موجودی کالا 
500 هزینه ي بیمه

172,000حساب خلاصه ي سود و زیان 
2,738,0002,738,000جمع 
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مؤسسه ي ارغوان
صورت بهای تمام شده کالای خریداری شده

برای سال مالی منتهی به 1389/12/29
���������������������������������������������������������������������            
1,240,000 ریال خرید                                               

کسر می شود:                     
             برگشت از خرید و تخفيفات     )18,000(ریال

تخفيفات نقدی خرید      )12,000(ریال      30,000                           
1,210,000 ریال                 خرید خالص     

6,200 ریال  اضافه می شود: هزینه ي حمل کالای خریداری شده                            
1,216,200 ریال                  بهای تمام شده کالای خریداری شده   

مؤسسه ارغوان
صورت بهای تمام شده کالای فروش رفته 

برای سال مالی منتهی به 1389/12/29
���������������������������������������������������������                         

 0 موجودی کالای اول دوره         
اضافه می شود: بهای تمام شده کالای خریداری شده طی دوره        1,216,200 ریال    
بهای تمام شده کالای آماده برای فروش       1,216,200  ریال    
کسر می شود: موجودی کالای پایان دوره                    )172,000( ریال    
بهای تمام شده کالای فروش رفته                    1,044,200  ریال   

                      تخفیفات نقدی فروش � برگشت از فروش و تخفیفات = فروش خالص
1435,000 = 14,000 � 21,000 � 1470,000 = فروش خالص

مؤسسه ارغوان
صورت سود و زیان 

برای سال مالی منتهی به 1389/12/29
��������������������������������������������������������������������                         

فروش خالص                     1435,000  ریال                              
کسر می شود: بهای تمام شده کالای فروش رفته       )1044,200( ریال                              
سود ناخالص                   390,800    ریال                               

                            کسر می شود هزیننه ها:  
هزینه ي حقوق        54,000      ریال                              

                           هزینه ي برق و تلفن         28,000      ریال 
                            هزینه ي بيمه        500           ریال
                           هزینه ي استهلاک اثاثه       7,000   -   ریال

                           جمع هزینه ها                 )89,500(     ریال
                             سود خالص                                 301,300    ریال
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مؤسسه ي ارغوان
صورت حساب سرمایه 

براي دوره مالي منتهي به 1389/12/29
مانده حساب سرمایه مؤسسه در ابتداي سال 

اضافه مي شود: سرمایه گذاري صاحب مؤسسه طی سال
اضافه مي شود: سود خالص سال

کسر مي شود: برداشت صاحب مؤسسه
مانده حساب سرمایه مؤسسه در پایان سال 

0
976,000
301,300
)47,000(

1,230,300

انجام ثبت های مربوط به بستن حساب های موقت در پایان سال در دفتر روزنامه. 
ادامه دفتر روزنامه                                  صفحه: 3

شماره سند
حسابداری

بستانكاربدهكارعطفشـــــــــــــــــــــــــــرحتاريخ

 فروش 2489/12/29
برگشت از خرید و تخفیفات 

تخفیفات نقدی خرید 
 حساب خلاصه ي سود و زیان 
حساب خلاصه ي سود و زیان 

 خرید 
 برگشت از فروش و تخفیفات 

 خفیفات نقدی فروش 
 هزینه ي حمل کالای خریداری شده 

 هزینه ي حقوق 
 هزینه ي استهلاک اثاثه 

 هزینه ي بیمه 
  هزینه ي برق و تلفن 

حساب خلاصه سود و زیان 
  سرمایه 
سرمایه 

  برداشت 
بابت بستن حساب های موقت 

1470,000
 18,000
 12,000

1370,700

301,300

47,000

1,500,000

1,240,000
 21,000
 14,000
 6,200

 54,000
 7,000
 500

 28,000

301,300

47,000

حساب خلاصه سود و زيان 

1,370,700
301,300

172,000
1,500,000
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مؤسسه ي ارغوان
تراز آزمایشی اصلاح شده

در تاریخ 1389/12/29
مانده بستانکار مانده بدهکار نام حساب 

1002,600صندوق 
1230,300سرمایه

18,000حساب های پرداختنی
65,000حساب های دریافتنی

80,000اثاثه اداری
700پیش پرداخت بیمه

65,000پیش دریافت 
7,000استهلاک انباشته ي اثاثه

172,000موجودی کالا 
1320,3001,320,300جمع 

مؤسسه ي ارغوان  
ترازنامه

در تاریخ 1389/12/29
دارایي ها: 

صندوق
حساب هاي دریافتني

موجودی کالا
پیش پرداخت بیمه 

اثاثه اداری                         80,000
کسر می شود استهلاک انباشته اثاثه )7,000(

خالص اثاثه 
 جمع دارایی ها

1,002,600
65,000

172,000
700

73,000
1,313,300

بدهی ها:
حساب هاي پرداختني                  

.
پیش دریافت 
جمع بدهیها 

سرمایه

جمع بدهیها و سرمایه 

18,000
65,000
83,000

1,230,300

 1,313,300
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ثبت های مربوط به بستن حساب های دائمی در دفتر روزنامه: 
ادامه دفتر روزنامه                                  صفحه: 4

شماره سند
حسابداری

بستانكاربدهكارعطفشـــــــــــــــــــــــــــرحتاريخ

تراز اختتامیه 2589/12/29
 صندوق

 حساب های دریافتنی
 اثاثه اداری

 پیش پرداخت بیمه
 موجودی کالا

سرمایه
حساب های پرداختنی

پیش دریافت
استهلاک انباشته ي اثاثه
تراز اختتامیه 

 بابت انتقال حساب های دائمی به سال بعد

1,320,300

1,230,300
18,000
65,000
7,000

1,002,600
65,000
80,000
 700

172,000

1,320,300

افتتاح حساب های دائمی در دفتر روزنامه در ابتدای سال 1390
دفتر روزنامه                                  صفحه: 1

بستانكاربدهكارعطفشـــــــــــــــــرحتاريخشماره سندحسابداری

صندوق190/1/1
حساب های دریافتنی

اثاثه اداری
پیش پرداخت بیمه

موجودی کالا
 تراز افتتاحیه

تراز افتتاحیه
سرمایه

حساب های پرداختنی
پیش دریافت

 استهلاک انباشته اثاثه
 بابت افتتاح حساب های دائمی در ابتدای سال

1,002,600
65,000
80,000
 700

172,000

1,320,300
1,320,300

1,230,300
18,000
65,000
7,000

مثال2: اطلاعات زیر در مورد مؤسسه نیلوفر آبی در دست است: 
در تاریخ 1389/1/16 مالک با واریز 824,000 ریال وجه نقد مؤسسه نیلوفر آبی را تشکیل داد.

در تاریخ 1389/1/27 مبلغ 427,000 ریال کالا خریداری شد و 237,000 ریال آن به صورت نقد پرداخت شد. 
در تاریخ 1389/3/4 مبلغ 387,000 ریال کالا به صورت نقد به فروش رسید. 

در تاریخ 1389/3/5 مبلغ 9,000 ریال از کالای فروش رفته برگش��ت داده ش��د و 4,000 ریال نیز بابت معیوب بودن کالای 
فروش رفته تخفیف داده شد. 

در تاریخ 1389/3/6 مبلغ 12,000 ریال از کالای خریداری شده برگشت داده شد و وجه بقیه کالا پرداخت شد. 
در تاری��خ 1389/3/12 مبل��غ 300,000 ریال کالا با ش��رط نس��یه 60 روزه 3 درصد تخفیف اگر تا 10 روز پرداخت ش��ود 

خریداری شد. 
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در تاریخ 1389/3/22 وجه کالای خریداری شده در تاریخ 1389/3/129 پرداخت شد. 
در تاریخ 1389/4/3 مبلغ 470,000 ریال کالا با شرط نسیه 40 روزه 2 درصد تخفیف اگر تا 10 روز پرداخت شود به فروش 

رسید. 
در تاریخ 1389/4/12 وجه فروش مورخ 1389/4/3 دریافت شد. 

در تاریخ 1389/6/1 مبلغ 31,200 ریال بابت هزینه های برق و تلفن پرداخت شد. 
در تاری��خ 1389/7/1 مق��داری اثاثه اداری به مبلغ 60,000 ریال خریداری ش��د و 40,000 ریال آن به صورت نقد پرداخت 

شد. 
در تاریخ 1389/11/30 مبلغ 62,000 ریال بابت هزینه حقوق پرداخت شد. 

در تاری��خ 1389/12/14 بابت فروش کالا به ش��رکت س��بلان مبلغ 128,000 ریال به صورت پیش دریافت از آن ش��رکت 
دریافت گردید.  

در تاریخ 1389/12/15 مالک مبلغ 36,000 ریال جهت مصارف شخصی از صندوق مؤسسه برداشت نمود. 
مطلوب است: 

1 � ثبت رویدادهای فوق در دفتر روزنامه و دفتر کل به شکل T . روش ثبت موجودی کالا ادواری می باشد.
2 � تهیه تراز آزمایشی اصلاح نشده در پایان سال 1389 .

3 � انجام ثبت های اصلاحی در دفتر روزنامه در پایان سال 1389 و انتقال آن به دفتر کل با توجه به اطلاعات زیر: 
الف( بابت کالای پیش فروش شده به شرکت سبلان تا پایان سال مبلغ 80,000 ریال کالا تحویل آن شرکت شده است. 

ب( هزینه حقوق اسفند ماه کارکنان 7,400 ریال است که تا پایان سال ثبت و پرداخت نشده است. 
ج( عمر مفید اثاثه 6 سال و ارزش اسقاط آن ها 6000 ریال است. 

د( موجودی کالای پایان دوره 147,000 ریال است. 
4 � تهیه ي تراز آزمایشی اصلاح شده در پایان سال 1389 .

5 � تهیه ي صورت بهای تمام شده کالای خریداری شده برای سال 1389.
6 � تهیه ي صورت بهای تمام شده کالای فروش رفته برای سال 1389 .

7 � تهیه ي صورت سود و زیان.
8 � تهیه ي صورت حساب سرمایه.

9 � انجام ثبت های مربوط به بستن حساب های موقت در پایان سال در دفتر روزنامه. 
10 � تهیه ي تراز آزمایشی اختتامیه در پایان سال 1389 .

11 � تهیه ي ترازنامه در پایان سال 1389 .
12 � انجام ثبت های مربوط به بستن حساب های دائمی در دفتر روزنامه .

13 � افتتاح حساب های دائمی در دفتر روزنامه در ابتدای سال 1390 . 
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فصل نهم
مفروضات و اصول حسابداري

 اهداف رفتاری :
           پس از مطالعه اين فصل از فراگیر انتظار مي رود که :

1 � مفروضات و اصول حسابداری را نام ببرد. 
2 � مفروضات حسابداری را بشناسد و مفهوم هر کدام از مفروضات حسابداری را بداند. 

3 � اصول حسابداری را بشناسد و مفهوم هر کدام از اصول حسابداری را بداند. 
4 � اصول محدودکننده ي حسابداری را بشناسید و مفهوم آن ها را بداند. 

      حس��ابداري مانند سایر دانش هاي بش��ري، مفاهیم، مفروضات و اصول مشخصي دارد. این مفاهیم، مفروضات و اصول 
تحت عنوان مفاهیم اساس��ي حس��ابداري و گزارشگري مالي شناخته مي ش��وند. در مورد طبقه بندي مفاهیم اساسي حسابداري 

اتفاق نظر وجود ندارد؛ اما، طبقه بندي زیر بیشتر متداول است:

فزوني منافع بر فزوني منافع بر مخارج

اصول يا میثاقهاي 
محدود کننده

مفاهيم اساسي حسابداري

اصول حسابداري مفروضات حسابداري

اهمیت

خصوصیات صنعت

محافظه کاري

بهاي تمام شده 
تاريخي

تحقق درآمد

تطابق هزينه ها با 
درآمدها

افشاء

تفكیك شخصیت

تداوم فعالیت

دوره مالي

مبناي تعهدي

واحد پول 
)واحد اندازه گیری(

مفروضات و اصول حسابداري

 � مفروضات حسابداری را بشناسد و مفهوم هر کدام از مفروضات حسابداری را بداند. 
 � اصول حسابداری را بشناسد و مفهوم هر کدام از اصول حسابداری را بداند. 

      حس��ابداري مانند سایر دانش هاي بش��ري، مفاهیم، مفروضات و اصول مشخصي دارد. این مفاهیم، مفروضات و اصول 
تحت عنوان مفاهیم اساس��ي حس��ابداري و گزارشگري مالي شناخته مي ش��وند. در مورد طبقه بندي مفاهیم اساسي حسابداري 




